
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea organizării în perioada 27-30 iulie 2023 a evenimentului „Street Food Festival 

Botoşani”- ediţia a II-a 

 

 

   CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei privind aprobarea organizării în 

perioada 27-30 iulie 2023 a evenimentului „Street Food Festival Botoşani”- Ediţia a II-a, pe Pietonalul 

Unirii, zona cuprinsă între Bulevardul Mihai Eminescu şi strada Octav Băncilă, cu amplasarea scenei 

pentru concerte în faţa Monumentului Răscoalei de la 1907, 

având în vedere raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu, precum şi rapoartele de avizare 

ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, 

în baza dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. c) și e), alin. (6) lit. a) ṣi alin. (9) lit. a) şi art. 594 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

în temeiul art. 196 alin (1) lit. a) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. g), art. 240 alin. (2) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă organizarea, în perioada 27-30 iulie 2023 a evenimentului „Street Food 

Festival Botoşani”- Ediţia a II-a pe locaţia Pietonalul ,,Unirii”, sectorul cuprins între Bulevardul Mihai 

Eminescu şi strada Octav Băncilă, cu amplasarea scenei pentru concerte în faţa Monumentului Răscoalei 

de la 1907, eveniment organizat de Municipiul Botoṣani în colaborare cu partenerul Asociaţia ,,Why not 

us” Cluj-Napoca.  

(2) Suprafața afectată pentru desfășurarea acțiunii este de cca 5000 m.p . 

(3) Se aprobă alocarea sumei de 75.000 lei din bugetul local pentru anul 2023. Suma alocată va 

fi asigurată din economiile realizate la acţiunile propuse în Anexa nr. 35 la Hotărârea Consiliului local 

nr. 15/2023 privind aprobarea bugetului local al municipiului Botoşani și a bugetului instituțiilor și 

activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pentru anul 2023, bani ce vor fi folosiţi 

pentru susţinerea de către municipalitate a evenimentului. 

           (4) La încheierea protocolului de colaborare, perfectat între Municipiul Botoṣani ṣi Asociaţia 

,,Why not us” se va avea în vedere ca valoarea totală necesară asigurării serviciilor asumate de către 

partener, respectiv costurile cu amplasarea unei scene şi costurile cu concertele, să nu fie mai mică decât 

valoarea taxei de folosire a locului public pentru amplasamentul stabilit de către municipiul Botoşani în 

suprafaţă de 5000 m.p. ocupat de către partener cu amplasarea unui scenei şi cu zona destinată 

activităților de alimentație publică și comerț, respectiv a costurilor utilităṭilor asigurate, reprezentând 

energie electrică ṣi apă potabilă. 



(5) Municipiul Botoşani va asigura pe perioada desfășurării evenimentului, sursa de energie 

electrică necesară ṣi sursa de apă curentă, respectiv va asigura salubrizarea zonei de desfăşurare a 

evenimentului. 

(6) Poliţia Locală Botoşani va asigura prezenţa la locaţia evenimentului a efectivelor de ordine 

publică şi siguranţă necesare şi restricţionarea circulaţiei auto pe locaţia Bulevardul Mihai Eminescu, 

sectorul cuprins între intersecţia cu Bulevardul George Enescu şi intersecţia cu strada Octav Onicescu 

din zilele de 28.07.2023, 29.07.2023 şi 30.07.2023 între orele 18.00-23.00. 

Art. 2 Pentru punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează Primarul 

municipiului Botoșani să încheie un protocol de colaborare cu Asociaţia ,,Why not us” Cluj-Napoca. 

Art. 3. Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, și Poliția Locală 

a Municipiului Botoșani vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

 
         PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

    Consilier, Monica Delia Adăscăliței           Secretar general, Oana Gina Georgescu 

                               

   

 

 

 

 

Botoșani, 07.07.2023 

Nr. 319 

 

 

 

 

 


	319 hcl street food 2023 (002).docx
	Art. 1. (1) Se aprobă organizarea, în perioada 27-30 iulie 2023 a evenimentului „Street Food Festival Botoşani”- Ediţia a II-a pe locaţia Pietonalul ,,Unirii”, sectorul cuprins între Bulevardul Mihai Eminescu şi strada Octav Băncilă, cu amplasarea sce...
	(2) Suprafața afectată pentru desfășurarea acțiunii este de cca 5000 m.p .
	(3) Se aprobă alocarea sumei de 75.000 lei din bugetul local pentru anul 2023. Suma alocată va fi asigurată din economiile realizate la acţiunile propuse în Anexa nr. 35 la Hotărârea Consiliului local nr. 15/2023 privind aprobarea bugetului local al m...
	Art. 2 Pentru punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează Primarul municipiului Botoșani să încheie un protocol de colaborare cu Asociaţia ,,Why not us” Cluj-Napoca.
	Art. 3. Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, și Poliția Locală a Municipiului Botoșani vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.


